CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 681 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de abordagem social no terreno situado na Rua José Antônio Dantas, nas
proximidades do Mosteiro Popular Nossa Senhora de Guadalupe, no bairro São Geraldo.

JUSTIFICATIVA

A solicitação da realização de abordagem social no terreno
situado na Rua José Antônio Dantas, nas proximidades do Mosteiro Popular Nossa
Senhora de Guadalupe, no bairro São Geraldo, visa atender a uma situação preocupante
que tem afetado diretamente a qualidade de vida dos moradores da região.

Segundo relatos de moradores, pessoas em situação de rua
têm utilizado o referido terreno como abrigo durante a noite, onde acendem fogueiras,
realizam suas necessidades fisiológicas a céu aberto e vivem em condições extremamente
precárias e sub-humanas. Essa situação não apenas evidencia a vulnerabilidade social
dessas pessoas, que carecem de amparo e dignidade, como também tem causado
transtornos à vizinhança.

Moradores relatam perturbações frequentes, além de
sentirem medo ao transitar pela rua, especialmente durante a noite, devido à insegurança
gerada pela ocupação irregular do local. Diante disso, a abordagem social se faz
necessária com urgência, tanto para garantir assistência adequada às pessoas em situação
de rua quanto para restabelecer a tranquilidade e a segurança dos moradores do entorno.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 15 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: C6B7-0EF5-FZ0D-P7JD

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C6B70EF5FZ0DP7JD, ou
vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C6B7-0EF5-FZ0D-P7JD

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: C6B7-0EF5-FZ0D-P7JD

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C6B70EF5FZ0DP7JD
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C6B70EF5FZ0DP7JD
		2025-04-15T14:23:38-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura